Le traité « *De Aeternitate Mundi* » est-il de Boèce de Dacie ?

Boèce de Dacie enseignant
manuscrit de *La Consolation de la philosophie*,
1385

Le manuscrit qui renferme le traité qui nous intéresse ici se trouve à la bibliothèque nationale Széchényi à Budapest. ⁽²⁾ Recopié probablement en Italie, ⁽³⁾ il date de la fin du XIII^e siècle. Il contient dix-neuf opuscules scolastiques : seize oeuvres de Thomas d'Aquin, trois opuscules d'auteurs inconnus. Parmi ceux-ci, le traité « *De Aeternitate Mundi* ». Le texte ne fait aucune allusion à son auteur. Cependant, par une analyse rigoureuse de la matière et du style, l'on peut établir avec certitude un lien entre Boèce de Dacie et le manuscrit de Budapest.

Déjà un document contemporain du « *De Aeternitate Mundi* », la « *Tabula scriptorum Ordinis Praedicatorum* », ⁽⁴⁾ attribuée à Boèce, considéré par erreur comme membre de l'ordre des

⁽¹⁾ E. Gilson, op.cit., p. 63.

⁽²⁾ E. Bartoniek, *Codices latini medii aevi* 104 (fol. 15^{rb} – 18^{vb}), *Catalogus Bibliothecae Musei Nationalis Hungarici* XII, Budapest 1940, pp. 96-99.

⁽³⁾ G. Sajo, op.cit., p. 38.

⁽⁴⁾ G. Meerssemann, *Catalogus Stamsensis et Upsalensis scriptorum Ordinis Praedicatorum*, Roma 1936, pp. 56-67.

dominicains, treize oeuvres, dont le « *De Aeternitate Mundi* ». Aujourd'hui, trois œuvres de ce catalogue sont reconnues comme étant de la main de Boèce de Dacie : le « *Tractatus de modis significandi* », le « *Commentaire sur les Topiques* », le « *De sompniis* », ou « *De sompniorum divinatione* », ou « *De somno et vigilia* ». ⁽¹⁾

De plus, les positions purement naturalistes et rationalistes du traité de Boèce ont été reprises en partie littéralement, par le décret de censure de 1277 et de l'évêque Etienne Tempier. ⁽²⁾

<p>« De Aeternitate Mundi » 289-302 (selon la numérotation de G. Sajo)</p>	<p>Décret de censure de 1277 n° 145</p>
<p>« Primo hic diligenter considerandum est quod nulla quaestio (potest esse, quae) disputabilis est per rationes, quam philosophus non debeat disputare et determinare, quomodo se habeat veritas in illa, quantum per rationem humanam comprehendi potest. Et hujus declaratio est, quia omnes rationes per quas disputatur, ex rebus acceptae sunt : aliter enim essent figmentum intellectus ; philosophus autem omnium rerum naturas docet : sicut enim philosophia docet ens, sic partes philosophiae docent partes entis, ut scribitur METAPHYSICAE IV, et de se patet ; ergo philosophus omnem quaestionem per rationem disputabilem habet determinare : omnis enim quaestio disputabilis per rationes cadit in aliqua parte entis, philosophus autem omne ens speculatur : naturale, mathematicum et divinum ; ergo omnem quaestionem per rationes disputabilem habet philosophus determinare, et qui contrarium dicit, sciat se proprium sermonem ignorare. »</p>	<p>« Quod nulla questio est disputabilis per rationem, quam philosophus non debeat disputare et determinare, quia rationes accipiuntur a rebus. Philosophia autem omnes res habet considerare secundum diversas sui partes. »</p>